Medreselerin ilk olarak on ve on birinci asırlardan itibaren kurulduğu yönünde yaygın bir kanaat bulunmaktadır. Farklı bir tabirle ilk medreselerin 4./10. asırdan itibaren bilhassa 5./11. asırda Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerinde ortaya çıktığına dair güçlü deliller mevcuttur. Nitekim Târihu'l-Beyhak müellifi Ebü'l-Fazl el-Beyhakî (öl. 470/1077), Bağdat Nizâmiye Medresesi kurulmadan evvel yaklaşık yarım asır önce (on birinci asrın başlarında) Nişâbur'a geldiğinde vakıflarıyla birlikte burada 20 küsur medresenin varlığını haber vermektedir. Bu bakımdan Nizâmülmülk (öl. 485/1092) tarafından kurulan Nizâmiye Medreseleri, İslâm dünyasındaki ilk medreseler olmayıp bundan önce de -her ne kadar Selçuklular dönemindeki kadar sistematik olmasa da- hem isim hem de kurum olarak medreselerin varlığına rastlanmaktadır.

Nizâmiye Medreseleri'nden önceki medreselerin çoğunun Horasan'ın önde gelen şehirlerinden olan ve Yâkût el-Hamevî'nin (öl. 626/1229) tabiriyle âlimlerin membaı sayılan Nişâbur'da kurulduğu tespit edilmektedir. Hatta Nizâmiye Medrese ağının ilki de yine burada kurulmuştur. İlk medreseler bilhassa sözü edilen yüzyıllarda Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerinde kurulmuş, sonrasında ise bu bölgelerden halifeliğin merkezi olan Bağdat'a, oradan Mısır/Kahire, Şam, Mağrib ve Endülüs'e doğru tedricen yayıldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Nâcî Ma'ruf, medreselerin ilk olarak Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerinde 295/907 yılından önce, Irak bölgesinde 457/1064 yılından, Şâm'da 491/1097'den, Mısır'da 532/1137'den, Hicâz'da 579/1183'ten,

Tûnus'ta 647/1249'dan, Mağrib'de/Fas'ta 685/1286'dan, Endülüs'te ise 750/1349'dan itibaren görüldüğünü belirtmektedir.

Endülüs'te ilk ne zaman ve hangi bölgede ortaya çıktığının tespiti farklı zorluklar barındır- sa da birer yükseköğretim kurumu olarak medreselerin bu coğrafyada mezkûr tarihler- den/yüzyıllardan önce veya biraz sonra ortaya çıktığını söylemek güçtür.

Nitekim bu dönemde gerek hac, gerek ticaret ve gerekse ilim tahsili için Doğu'ya yapılan seyahatler deyim yerindeyse gelenek hâlini almıştı. Bu geleneği takip edenlerden ve hatta İbn Cübeyr'in methettiği Nizâmiye Medresesi'nde talebe olanlardan biri de Ebü'l-Haccâc el-Mayurkî el-Endelüsü'dir (öl. 523/1128). Ebü'l-Haccâc el-Mayurkî dışında, Ebü'l-Velid el-Bâcî (ö. 474/1081), İbn Tûmert (öl. 524/1130) ve Ebû Abdullah el-Mursî (öl. 655/1257) gibi şahıslar da Mağrib ve Endülüs'ten Bağdat'a gelerek Nizâmiye Medresesi'nde okumuş ve belli bir süre sonra ders vermişlerdir. Bu âlimlerin Bağdat Nizâmiye Medresesi'nde öğrenim görmek için ilim yolculuğu yapmaları, geldikleri coğrafyada bu tarihlerde henüz Nizâmiye gibi planlı ve programlı medreselerin olmadığı şeklinde yorumlanabilir. Hatta Endülüs'te sadece genel medreseler değil, ihtisas medreselerinin (dârü's-şifâ/dârü't-tıbb/bîmâristân, dârü'l-hadîs ve dârü'l-Kur'ân) de yaygın

olmadığı anlaşılmaktadır. Meselâ, Endülüs'te bîmâristân ancak Nasrîler döneminde ve az sayıda inşa edilebilmiştir. Nitekim Gırnâta'da bilinen tek bîmâristân Muhammed el-Ğanî-Billâh'ın (755-760/1354-1359 ve 763-793/1362-1391) emriyle 768/1367'de yapılmıştır.

İbn Haldûn'un (öl. 808/1406) kimi değerlendirmeleri de eğitim-öğretimin Endülüs'teki serencamını yansıtır niteliktedir:

...Vaktiyle Kayravân ve Kurtuba, Mağrib ve Endülüs ilim ve sanat merkezleri idi. Buralarda Umman gibi bir umran vardı, ilimlere rağbet edilmekte, sanatlar revaçta idi. İlim, fikir ve sanat pazarları coşkun bir derya gibiydi.

“Merîniler”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 29/192-199. Ankara: TDV Yayınları, 2004.

- Ceran, İsmail. "Sebte". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 36/258-260. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.
- el-Ceznâî, Ali. Zehretü'l-âs fi binâ'i medîneti Fas. thk. Abdülvehhâb İbn Mansûr. Rabat, 1411/1991, 2. baskı.
- Cîde, Ahmed Hâlid. el-Medâris ve nizâmü't-ta'lim fi bilâdi's-Şâm fi'l-'asri'l-Memlûkî. Beyrut, 1422/2001.
- ed-Dabbî, Ahmed b. Yahyâ (öl. 599/1203). Buğyetü'l-mültemis fi târihi ricâli ehli'l-Endelüs. I-II. thk. İbrâhîm el-Ebyârî. Kahire-Beyrut, 1410/1989.
- ed-Dâye, Muhammed Rıdvan. Târîhu'n-nakdi'l-edebi'l-Endelüs. Dımışk: Müessesetü'r-Risâle, 1981.
- Dîb, Safiyye. et-Terbiye ve't-ta'lim fi'l-Mağrib ve'l-Endelus fi 'asri'l-Muvahhidîn (h. 6-7/m. 12-13). Cezair: Müessesetü Kunûzi'l-Hikme, 2011.
- Dozy, R.P.A. Supplément Aux Dictionnaires Arabes. Leyde, E. J. Brill, 1881.
- Dündar, Mahmut. Mısır Eyyûbilerinde Eğitim ve Öğretim Faaliyetleri. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014.
- Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, İbn İzârî (öl. 712/1312'den sonra). el-Beyânü'l-muğrib fi ihtisârî ahbâri mülûki'l-Endelüs ve'l-Mağrib. I-IV. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf-Mahmûd Beşşâr Avvâd. Tunus: Dârü'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1434/2013.
- Ebü'l-Fidâ (öl. 732/1331). Takvîmü'l-büldân. nşr. M. Reinaud-Mac Guckin de Slane. Paris: Imprimerie Royale, 1860.
- Ebü Huveyc, Mervan Selim. Asâletü't-teskîfi't-terbeviyyi'l-İslâmî fi'l-fikri'l-Endelüsî. Dârü'l-Câmi'a, b.y.y.
- al-Faruque, Muhammed. "The Development Of The Institution Of Madrasah And The Nizamiyah Of Baghdad". Islamic Studies, Volume: 26, No: 3 (Autumn 1987), 253-263.
- el-Fâsî, İbn Ebû Zer' (öl. 741/1340). el-Enîsü'l-mutrib bi-ravzi'l-kırtâs fi ahbâri mülûki'l-Mağrib ve târihi medîneti Fâs. Rabat, 1972.
- Fikrî, Ahmed. Kurtuba fi'l-'asri'l-İslâmî târih ve hadâre. İskenderiye: Müessesetu Şebâbi'l-Câmi'a, 1983.
- el-Hamevî, Şihâbüddin Yâkût b. Abdullah (öl. 626/1229). Mu'cemü'l-büldân. I-V. Beyrut: Dâru Sâdır, 1977.
- Harekât, İbrahim. "Fas". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 12/200-202. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.
- Hasan, Hasan Ali. el-Hadâretü'l-İslâmiyye fi'l-Mağrib ve'l-Endülüs 'asru'l-Murâbitîn ve'l-Muvahhidîn. Mısır: Mektebetü Hünâcî, 1980.
- el-Himyerî, Muhammed b. Abdülmun'im (öl. 727/1327[?]). er-Ravdu'l-mi'târ fi haberi'l-aktâr. thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Mektebetü Lübnân, 1975, 1984.
- Hizmetli, Mustafa. Endülüs'te Hisbe Teşkilatı. Ankara: TDV Yayınları, 2011.
- Irving, Thomas B. "Kastilya". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 25/1-2. Ankara: TDV Yayınları, 2002.
- İbn Battûta (öl. 770/1368-69). Tuhfetü'n-nüzzâr fi garâibi'l-emsâr ve acâibi'l-esfâr/Rihletü İbn Battûta. I-V. thk. Abdülhâdî et-Tâzî. Rabat: Akâdemiyetü'l-Memleketi'l-Mağribiyye, 1997.

- İbn Beşkuvâl (öl. 578/1183). es-Sıla. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. Tunus: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2010.
- İbn Cübeyr (öl. 614/1217). er-Rihle. Beyrut: Dâru Sâdır, t.s.
- İbnü'l-Ebbâr (öl. 658/1260). et-Tekmile li-Kitâbi's-Sıla. I-IV. thk. Abdüsselâm el-Herrâs. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- İbn Esîr (öl. 630/1233). el-Kâmil fi't-Târîh. I-XIII. Beyrut: Dâru Sâdır, 1979.
- İbn Ferhûn, Burhânüddîn (öl. 799/1397). ed-Dîbâcû'l-müzheb fi ma'rifeti a'yâni 'ulemâi'l-mezheb. I-II. thk. Muhammed el-Ahmedî Ebü'n-Nûr. Kahire: Dâru't-Turâsi'l-Arabî, 1972.
- İbn Haldûn (öl. 808/1406). Mukaddimetü İbn Haldûn. I-II. thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş. Dımaşk, 2004.
- İbn Haldûn. Mukaddime. I-II. çev. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2011.
- İbn Hallikân (öl. 681/1282). Vefeyâtu'l-a'yan ve enbâu ebnâi'z-zamân. I-VIII. thk. İhsan Abbâs. Beyrut, 1968.
- İbnü'l-Hatîb, Lisânüddîn (öl. 776/1374-75). el-Lemhatü'l-bedriyye fi'd-devleti'n-Nasriyye. I-II. Kahire, 1347/1928.
- İbnü'l-Hatîb, Lisânüddîn. el-İhâta fi ahbâri Ğırnâta. I-IV. thk. Muhammed Abdullah İnân. Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1393/1973.
- İmamuddin, S. M. Muslim Spain. Leiden, 1981.
- Îsâ, Muhammed Abdülhamîd. Târihu't-ta'lim fi'l-Endelus.

Kahire, 1982.
- İyâz, Kâdî (öl. 544/1149). el-Ğunye. nşr. Mâhir Züheyr Cerrâr. Beyrut, 1402/1982.
- el-Kâbisî, Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Halef (öl. 403/1012). İslâm'da Öğretmen ve Öğrenci Meselelerine Dair Geniş Risale. çev. Süleyman Ateş. İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, t.s.
- el-Kalesâdî, Ali b. Muhammed b. Ali el-Kureşî (öl. 891/1486). Rihletü'l-Kalesâdî. nşr. Muhammed Ebü'l-Ecfân. Tunus, 1978.
- el-Karâfî, Bedrüddîn (öl. 1008/1600). Tevşîhu'd-dîbâc ve hilyetü'l-ibtihâc. thk. Ali Ömer. Kahire: Mektebetü't-Sekâfetü'd-Dîniyye, 2004.
- Mahmûd, Hasan Ahmed. Kıyâmu Devleti'l-Murâbitîn. Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî.
- Makdisi, George. "The Madrasa in Spain: Some Remarks". Revue de l'Occident Musulman et de la Méditerranée. Cilt: XV-XVI. Sayı: 2 (1973). 153-158.
- Makdisi, George. İslâm'ın Klasik Çağında Din Hukuk Eğitim. çev. Hasan Tuncay Başoğlu. İstanbul: Klasik Yayınları, 2007.
- Makdisi, George. İslâm'ın Klasik Çağında ve Hristiyan Batı'da Beşerî Bilimler. trc. Hasan Tuncay Başoğlu. İstanbul: Klasik Yayınları, 2007.
- Makdisi, George. Ortaçağda Yüksek Öğretim İslâm Dünyası ve Hristiyan Batı. trc. ve inceleme: Ali Hakan Çavuşoğlu-Tuncay Başoğlu. İstanbul: Klasik Yayınları, 2012.
- Makkarî, Ahmed b. Muhammed (öl. 1041/1632). Nefhu't-tîb. I-VIII. nşr. İhsan Abbas. Beyrut: Dâru Sâdır, 1388/1968.
- Makkarî, Ahmed b. Muhammed (öl. 1041/1632). Ezhârü'r-riyâz fi ahbâri 'İyâz. I-III. nşr. Mustafa es-Sekkâ-İbrâhîm Ebyârî-Abdülhafîz Şelebî. Kahire: 1939-1942. I-V. thk. Sa'îd Ahmed A'râb-Abdüsselâm Herrâs. Rabat, 1978-1980.

- el-Makrîzî. Takıyyüddîn Ahmed b. Ali (öl. 845/1442). el-Mevâ'iz ve el-i'tibâr bi zikri'l-hıtat ve el-âsâr. tah. Muhammed Zeynuhum-Medîha eş-Şerkâvî. Kâhire: Mektebe Medbûlâ, 1998.
- Ma'rûf, Nâcî. Neş'etü'l-medârisi'l-müstakille fi'l-İslâm. Bağdat: Matbaatü'l-Ezher, 1385/1966.
- Ma'rûf, Nâcî. Esâletü'l-hadâreti'l-Arabiyye. Bağdat: Matbaatü't-Tedâmun, 1969.
- Ma'ruf, Nâcî. Medâris kable'n-Nizâmiyye. Bağdat: Matbaatü'l-Mecme'i'l-İlmiyye, 1973.
- Melchert, Christopher. The Formation of The Sunni Schools of Law, 9th-10th Centuries C.E. Leiden-New York-Köln: Brill, 1997.
- el-Menûnî, Muhammed. el-Ulûm ve'l-fünûn ve'l-âdâb 'alâ 'ahdi'l-Muvahhidîn. Rabat: Dârü'l-Mağrib, 1397/1977.
- Mu'nis, Hüseyin. Târihu'l-fikri'l-Endelus. Kahire, 1955.
- en-Nu'aymî, Abdülkâdir b. Muhammed (öl. 927/1521). ed-Dâris fi târihi'l-medâris. I-II. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1410/1990.
- Ocak, Ahmet. "Selçuklu Medreselerinin Mağrib ve Endülüs Üzerindeki Etkileri". Turkish Studies. IV/3. Spring 2009.
- el-Ömerî, İbn Fazlullah (öl. 749/1349). Mesâlikü'l-ebâr fi memâliki'l-emsâr. I-XXVII. thk. Kâmil Selmân el-Cubûrî-Mehdî en-Necm. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2010.
- Özdemir, Mehmet. "Gırnata". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 14/51-57. İstanbul: TDV Yayınları, 1996.
- Özdemir, Mehmet. Endülüs Müslümanları (İlim ve Kültür Tarihi).